本次对吉林华商传媒股权价值评估如下所示：

单位：万元
项目 2013 年 2014 年 2015 年 永续

营业收入 27,821.31 29,992.31 31,469.04 31,469.04
减：营业成本 16,372.69 17,188.35 17,838.14 17,838.14

销售税金及附加 1,508.77 1,638.51 1,723.73 1,723.73

191

营业费用 6,211.13 6,714.40 7,165.97 7,165.97
管理费用 1,098.49 1,143.21 1,199.03 1,199.03
财务费用 0.00 0.00 0.00 0.00
所得税 657.56 826.96 885.54 885.54

净利润 1,972.67 2,480.88 2,656.63 2,656.63
加：折旧 126.77 126.77 126.77 126.77
   摊销 7.88 7.88 7.88 7.88
   借款*（1-所得税率）
减：资本性支出 134.65 134.65 134.65 134.65

营运资金追加额 5,452.96 63.28 41.46
净现金流量 -3,040.73 2,417.60 2,615.17 2,656.63
折现率 14.45% 14.45% 14.45% 14.45%
年限 1.00 2.00 3.00 4.00
折现系数 0.8737 0.7634 0.6670 4.6159
现值 -3,040.73 1,845.60 1,744.32 12,262.74
经营性资产 12,811.93
加：非经营性资产、负债价值净值 7,482.50

长期股权投资 1,306.96
减：付息债务 0
评估值 21,601.38
注：1、上述预测数据系以吉林华商传媒母公司数据为基础。

2、非经营性资产是指与企业正常经营收益无直接关系不产生经营效益的资产。经分析被评估

单位非经营性资产评估价值合计 7,482.50 万元。
3、长期股权投资单位 5 家，控股单位 4 家，参股单位 1 家，控股企业均为微利企业、亏损企

业，采用资产基础法进行了评估，再依据吉林华商传媒对其投资比例，确定长期股权投资的评估

值；对非控股企业采用成本法和收益法进行了评估，最终取收益法评估值，依据吉林华商传媒对

其投资比例，确定长期股权投资的评估值。

如上表所示，吉林华商传媒的股东全部权益价值评估前账面价值 4,299.41 万元，

评估价值 21,601.38 万元，评估增值 17,301.97 万元，增值率 402.43%。其对营业收入

的敏感性分析如下：

单位：万元
项目 原评估值 收入增长 5% 收入增长 10% 收入减少 5% 收入减少 10%

评估值 21,601.38 24,461.83 27,322.29 18,740.92 15,880.40
增减值  2,860.45 5,720.91 -2,860.46 -5,720.98
增减率  13.24% 26.48% -13.24% -26.48%

其评估方法、评估过程具体情况如下：

1.1 收益法评估模型的选取

未来收益折现法采用的基本模型为企业现金流模型，具体计算公式如下：

基本公式 数学表达式
股东全部权益价值＝企业整体价值－付息债务价值 DBE −=
其中：企业整体价值计算公式为 CIPB ++=

192

经营性资产价值计算公式为
n

i
n

i
i

i

rr
R

r
RP

)1()1(
1

1 +
+

+
= +

=
∑

注：B：评估对象的企业整体价值；

P：评估对象的经营性资产价值；
I：评估对象的长期股权投资价值；
C：评估对象的溢余或非经营性资产（负债）净值的价值；

1.2 收益年限的确定

根据被评估单位章程、营业执照等文件规定，吉林华商传媒期限为长期，因此确

定收益期为无限期。根据吉林华商传媒经营历史及行业发展趋势等资料，采用两阶段

模型，即评估基准日后 3 年根据企业实际情况和政策、市场等因素对企业收入、成本

费用、利润等进行合理预测，假设第 4 年以后各年与第 3 年持平。

1.3 折现率的确定

本次评估采用加权平均资本成本定价模型，具体计算公式为 WACC= Re×We+

Rd×Wd×（1-T），其中：Re=Rf+β*ERP+ξ，关键参数释义、取值原则及具体数值如下：

关键参数释义 取值原则 数值

[…]

日）华闻传媒按照每10 股派发现金红利0.20元（含税）的权益分派方案向股东派发红

利，本次发行股份购买资产的发行价格应根据派息情况进行调整，调整后本次发行股

份购买资产的发行价格为6.48元/股。最终发行价格尚需公司股东大会批准。

除前述分红派息外，若本公司股票在董事会决议公告日至本次发行结束之日期间

发生其他除权、除息事项的，发行价格将再次作相应调整，具体方式为：

假设调整前发行价格为P0，每股送股或转增股本数为N，每股派息为D，调整后发

行价格为P1（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入）：

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0÷（1＋N）

除权、除息同时进行：P1＝（P0－D）÷（1＋N）

4、发行数量

本次交易华闻传媒向各交易对方发行新股的数量＝各标的资产交易价格÷发行价

格。

按照前述公式计算所发行新股的股份数并非整数时，则由本次交易各方在按照四

舍五入原则处理的基础上协商确定。

237

交易对方 标的资产 交易价格（万元） 发行数量（股）

华路新材 49,687.50 76,678,241
上海常喜 39,375.00 60,763,889
上海大黎

华商传媒38.75%股权
56,250.00 86,805,555

华商数码20.40%股份
华商广告20.00%股权

陕西黄马甲49.375%股份
华商网络22.00%股权

华商卓越文化20.00%股权
重庆华博传媒15.00%股权
吉林华商传媒15.00%股权

西安锐盈

辽宁盈丰传媒15.00%股权

99,900.00 154,166,667

拉萨澄怀 13,960.00 21,543,210
拉萨观道 21,638.00 33,391,975
天津大振

澄怀科技100.00%股权
34,202.00 52,780,864

合   计 315,012.50 486,130,401

本次最终发行数量将由公司股东大会审议批准后，经中国证监会核准确定。

在定价基准日至发行日期间，如本次发行价格因上市公司出现派息、送股、资本

公积金转增股本等除权除息事项作相应调整时，交易对方所获得的本次非公开发行股

票的数量亦将作相应调整。

5、上市地点

本次发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）发行前后股权结构变化

截至 2013 年 6 月 30 日，公司总股本为 1,360,132,576 股，按照本次交易方案，公

司本次将发行普通股 486,130,401 股。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

本次交易前 本次交易后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
上海渝富 267,205,570 19.65% 267,205,570 14.47%
华路新材 - - 76,678,241 4.15%
上海常喜 - - 60,763,889 3.29%
上海大黎 - - 86,805,555 4.70%
西安锐盈 - - 154,166,667 8.35%
拉萨澄怀 - - 21,543,210 1.17%
拉萨观道 - - 33,391,975 1.81%
天津大振 - - 52,780,864 2.86%
其他股东 1,092,927,006 80.35% 1,092,927,006 59.20%

238

合   计 1,360,132,576 100.00% 1,846,262,977 100.00%

本次交易前，上海渝富持有本公司 267,205,570 股，持股比例为 19.65%，是本公

司的控股股东。本次交易发行股份上限为 486,130,401 股，本次交易完成后上海渝富

持有本公司 267,205,570 股股份，其持股比例将变更为 14.47%，仍为本公司的控股股

东。因此，本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（二）发行前后财务指标变化

根据立信所出具的 2013 年 1~6 月华闻传媒《审计报告》（信会师报字[2013]第

310409 号）和 2013 年 1~6 月华闻传媒《备考审计报告》（信会师报字[2013]第 310413

号），本公司本次交易前后的主要财务数据和其他重要财务指标如下：

1、资产负债表数据

单位：万元

注：速动比率=（流动资产期末数－存货期末数）÷流动负债期末数；以下同。

2、利润表数据

单位：万元

交易前后比较 2013年6月30日 交易完成后 交易完成前
增长额 增长率

流动资产 246,881.25 239,030.74 7,850.51 3.28%
非流动资产 449,191.19 375,185.51 74,005.68 19.73%
资产总额 696,072.44 614,216.25 81,856.19 13.33%
流动负债 174,900.06 171,593.96 3,306.10 1.93%
非流动负债 85,089.67 83,399.99 1,689.68 2.03%

负债总额 259,989.73 254,993.95 4,995.78 1.96%

归属于母公司所有者权益

合计
413,105.48 259,864.01 153,241.47 58.97%

所有者权益合计 436,082.72 359,222.30 76,860.42 21.40%
资产负债率 37.35% 41.52% -4.17% -10.04%
流动比率 1.41 1.39 0.02 1.44%
速动比率 1.28 1.26 0.02 1.59%

交易前后比较 2013年1~6月 交易完成后 交易完成前
增长额 增长率

营业收入 184,871.02 179,378.02 5,493.00 3.06%
营业成本 162,347.86 111,259.21 51,088.65 45.92%
营业利润 35,889.03 35,057.53 831.50 2.37%
利润总额 44,227.23 43,406.75 820.48 1.89%
净利润 39,161.27 38,557.60 603.67 1.57%
归属母公司的净利润 38,594.85 24,383.40 14,211.45 58.28%
销售毛利率 38.48% 37.97% 0.51% 1.34%
销售净利率 21.18% 21.50% -0.32% -1.49%

239

注：上述交易完成前的基本每股收益计算以 2012 年 12 月 31 日的股本总额 1,360,132,576 股为依据；

交易完成后的基本每股收益计算以 2012 年 12 月 31 日的股本总额 1,360,132,576 股与本次购买

资产发行股份数的合计数 1,846,262,977 股为依据。

本次发行完成后，公司的资产规模、营业收入、归属母公司净利润都得到提高，

抗风险能力、盈利能力进一步增强。

基本每股收益（元） 0.2090 0.1793 2.97% 16.56%

240

第六节  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》

（一）合同主体和签署时间

2013 年 2 月 3 日，华闻传媒分别与华路新材、上海常喜、上海大黎、西安锐盈、

拉萨澄怀、拉萨观道及天津大振签署了《发行股份购买资产协议》。

（二）本次交易方案

本次交易华闻传媒拟向华路新材、上海常喜、上海大黎发行股份购买华商传媒

38.75%股权；向西安锐盈发行股份购买华商数码20.40%股份、华商广告20.00%股权、

陕西黄马甲49.375%股份、华商网络22%股权、华商卓越文化20.00%股权、重庆华博

传媒15.00%股权、吉林华商传媒15.00%股权、辽宁盈丰传媒15.00%股权；向拉萨澄怀、

拉萨观道、天津大振发行股份购买澄怀科技100.00%股权。

（三）股份发行定价基准日及发行价格

本次发行价格的定价基准日为第六届董事会2013年第三次临时会议决议公告日

（2013年2月28日）。发行价格为不低于定价基准日前20个交易日公司股票均价，即不

低于6.50元/股。经公司与交易对方协商，发行价格为6.50元/股。若本公司股票在董事

会决议公告日至本次发行结束之日期间发生除权、除息事项的，发行价格相应调整，

具体方式为：假设调整前发行价格为P0，每股送股或转增股本数为N，每股派息为D，

调整后发行价格为P1（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入）：